

## Lisa 4. Kroonilise südamepuudulikkuse kulgu modifitseerivad ravimid

Kroonilise südamepuudulikkuse kulgu modifitseerivad ravimid					
Ravimi rühm	Toimeaine	Algannus (ng x manustamis- kordade arv ööpäevas)	Sihtrannus (mg x manustamis- kordade arv ööpäevas)	Patsiendi jälgimine ravi alguses ja doosi ülestirtrimisel	Kommentaar
ACEI	Enalapriil Kaptopriil Ramipriil Lisinopriil Trandolapriil Fosinopriil Perindopriil**	2,5 mg x 2 6,25 mg x 3 2,5 mg x 1 2,5-5 mg x 1 0,5 mg x 1 5-10 mg x 1 2 mg x 1	10-20 mg x 2 50 mg x 3 10 mg x 1 20-40 mg x 1 4 mg x 1 40 mg x 1 8/10 mg x 1	<ul style="list-style-type: none"> <li>Mõõtke vererõhu. Nii ja K sisaldust seerumis ning hinnaka neutrofunktsiooni enne ravi algust, 1-2 nädala pooksu pärast ravi algust ja iga kord pärast raviamuse suurendamist.</li> <li>Aüstage ACEI-ravi minimaalset annus ja kahekordistage annust ja kahe nädala järel eesmäärkannuse või maksimaalselt talutava annuse saavutamiseni.</li> <li>Kroonilise neeruhagaüsega patsientide puhul peab olema ettevaatlik ravimianiisse ülitrimisega – need patsientid vajavad sageksandat kontrolli.</li> <li>eGFR <math>\leq</math> 45 ml/min/1,73 m<sup>2</sup> korral alustage ACEI-ravi väiksema annusega ja tütrige doosi aeglasemalt ülespoole. Ravimite täpset annustamist kroonilise neeruhaga korral vahadake ravimi omaduste kokkuvõttest.</li> <li>Esialgne mõningane urea, kreatiini ja kaaliumi sisalduse kasv vereanalüüsides on sage; kaaluge ACEI annuse vähendamist juhul, kui patsiendi tekib sumpmataatiline hüpotensioon, eGFR langeb rohkem kui 30% võrra või K vääritus kasvab üle 5,5 mmol/l.</li> <li>Hüpotensiioni, neutrofunktsiooni languse ja hiperkaleemia telleks ACEI-ravi foni hinnake patsiendi vedelkultataskalu ning muude vererõhu langevate ja neutrofunktsiooni mõjutavate ravimite osabarbuskust (Ca-kanalili blokaatorid, nitraadid, MSpV/R, MRA, kaaliuunilitandid). Vajadust korral konsulteerige enarsitaga.</li> <li>Kui stabilise raviskeemi kasutamisel on nimetatud näitajate kontsentraatsioonid saavutatud stabiilse platooli, kontrollige edaspidi patsiendi vererõhu, neutrofunktsiooni ja seerumi kaaliumi sisaldust käsitsiplaanis sättestatud sagedusega.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Olulisemad kõrvaltoimed: hiperkaleemia, kõha, neutrofunktsiooni halvenemine, hüpotensiion</li> <li>- Ärge kasutage ACEI'd ja ARBi'koos.</li> <li>- Samaaegne kasutamine koostrARNiga on vastundustatud.</li> <li>- MRAg samaaegsel kasutamisel esineb hiperkaleemia oht.</li> <li>- Vältige ACEI'ravi ajal MSPVR-i de kasutamist.</li> <li>- Raske aordiklapri stenoosi korral kasutage ACEId ettevatasusega.</li> <li>- ACEI on vasturühakustatud, kui esineb bilateraalne kliniliselt oluline neeruarteri stenoos hemifunktsiooni kasuva halvenemisega.</li> <li>- ACEI on vasturühakustatud rasdeadete ja rasdestut planeerivatele naisteile.</li> <li>- Angioodeemi tekkinisel tuleb ACEI kasutamine lõpetada.</li> <li>- Kõha tekkel tuleb hinnata, kas selle põhjust võib olla kopsupais või muu kaasuv hargus (kopsuhaigas, GERD jne). Kui muud põhjust ei leita ja jaab kahitus ACEI kõrvaltoimele (enamasti lätlustus lättuv kuiv täritus) kõha), mis mõjutab olulisel määral patsiendi elukvaliteeti, siis võib kahutada ACEI vahetamist ARBi' vastu.</li> <li>- Hüpotensiioni telleks ACEI-ravi foonil vaidlike kaasuv ravi – võimalusel jätkke raviskeemist välja nitraadid. Ca-kanali blokaatorid jt. vasodilaataatoriidid või vähendage nende annust.</li> <li>- Ägeda häägestamise korral kaaluge ravimianiustesse korrigeringimist kliinilise vajaduse järgi.</li> </ul>

ARB	Kandesartaan Valsartaan Losartaan	4–8 mg x 1 40 mg x 2 50 mg x 1	32 mg x 1 160 mg x 2 150 mg x 1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Mõõtke verööhku, Na ja K sisaldust seerumis ja hinnake neerufunktsiooni enne ravist algust, 1–2 nädala jooksu pärast ravist algust ning iga kord pärast raviamuse suurendamist.</li> <li>- Alustage ravi ARB-iga minimaalses annuses ja kahekordisega annus t iga kahe nädala järel eesmäkkannuse või maksimaalselt talutava annuse saavutamiseni.</li> <li>- Kroonilise neeruhaga sega patientide puhul peab olema ettevaatlik ravimiamuse tiirrimisega – need patiensid vajavad sagedamat kontrolli.</li> <li>- eGFR <math>\leq 45 \text{ ml/min/1,73 m}^2</math> korral alustage ACE-ravi väiksema annusega ja tiirige doosi aeglasemalt ülespool. Ravimite täpet anastamist kroonilise neeruhaga korral vähade ravimini onaduste kokkuvõttest.</li> <li>- Esialgne mõningane urea, kreatiinini ja kaliumi sisalduse kasv verneratüüdises on sage, kaaluge ARB-i annuse vähendamist juhul, kui patiensid tekib sumpomaatiline hipotensionioon, eGFR langeb rohkem kui 30% võrra või K-värtust kasvab üle 5,5 mmol/l.</li> <li>- Hipotensioni, neerufunktsioni languse ja hiperkaleemia tekkinisel ARB-iga ravi foonil hinnaka patiensendi vedelikutatakallu ning muude verööhku langetavate ja neerufunktsiooni mõjutavate ravimite ostarbekust (Ca-kanali blokatorid, nitraadid, MSPVR, MRA, kaliumlisandid); vajadusel konsulteerige eriarstiga.</li> </ul>	<p>Oulised mad körvaltoimed: hiperkaleemia, neerufunktsiooni halvenemine, hipotensioon</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ärge kasutage ACE'i ja ARB'i koos.</li> <li>- MRAg asemasegel kasutamisel esineb hiperkaleemia oht.</li> <li>- Raske aordiklapi stenosi korral kasutage ARB-e ettevaatusega.</li> <li>- ARB-id on vastutäidustatud rasestatele ja rasestust planeeritavatele naistele.</li> <li>- ARB-i ravimiamuse suurendamine ei tohiks segada ravist alustamist teiste vaskaku vatsakese vähenedu väljusfraktiooniga kroonilise sidamepiatulekuse surenumust vähendavaite ravimitega. Nii töeks võib kiiniliselt euvoleemilistel pacientidel ravi bestabilokatoritega alustada enne ARB-i esmäärakodoosi saavutamist.</li> <li>- Hypotensioni tekkel ACEI-ravi foonil vaudake üle kaasuv ravi – võimaluse korral jäätte raviskeemist välja nitraadid, Ca-kanali blokatorid ja vasoaktuatorid või vähendage nende annust.</li> <li>- Ägeda hajestumise korral kaaluge ravimiamuse korrigeerimist kiinilise vajaduse järgi.</li> </ul> <p>- Kui stabilise raviskeemi kasutamisel on nimetatud näitajate kontsentraatsioonid saavutatud stabilise platoos, siis edaspidi kontrollige patiensendi verööhku, neerufunktsiooni ja kaliumsisaldust seerumis käisthusplanis sättestatud sageusega</p>
-----	---	--------------------------------------	---------------------------------------	---	---

Kroonilise südamepundulikuse kulgu modifitseerivad ravimid					
Ravimi rühm	Toimeaine	Algannus (mg x manustamis-kordade arv öppäivas)	Sihltanus (mg x manustamis-kordade arv öppäivas)	Patsiendi jälgimine ravi alguses ja doosi ülestürimisel	Kommentaar
BB	Bisoprolool	1,25 mg x 1 10 mg x 1 25 mg x 2 200 mg x 1	10 mg x 1 3,125 mg x 2 12,5–25 mg x 1 10 mg x 1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Ravi alustatakse kliiniliselt stabilisel ja euvoolemisel patsiendil.</li> <li>- Ravi beetablokaatoriga võib alustada koos ACE/ARB-iga.</li> <li>- Hea taluvuse korral suurendage kliiniliselt stabilise patsiendi doosi 1–2-nädalase intervalliga.</li> <li>- Doosi ülestürimisel jälgige patsiente SP sümptomitele stiivenemise, sh vedelikupeutuse tekke sahtes.</li> <li>- Pärast ravi algust ja iga kord näbast doosi ülestürimisi jälgige patsienti bradikardia ja hipotensiioni tekke sahtes.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Olulisemad kõrvaltoimed: hüpoteensticon, bradikardia</li> <li>- Ravi beetablokaatoritega on vastunäidustatud II–III astme AV-blokaadija patsientidele, kellel ei ole kardiomimulatoorit.</li> <li>- I astme AV-blokaadi korral võib beetablokaatori doosi suurendamine blokadi raskusastet stiivendada.</li> <li>- Kasuva astma korral kasutage ainult selektiivsed beetablokaatoreid (metaprolool, bisoprolool, nebivolol). Kui beetablokaatori kasutuselevööt järeli sõvenev asma symptomadatika, tuleb ravi lõpetada. Probleemide korral konsulteerige eriarstiga.</li> <li>- Ravi peab alustama ettevaatlikult periferse verevarustuse häirega patsientidel (sh. Raynaud sindroom, periferse artrite ateroskleroos). Kaebuse süvenemise vähendage dosi, vajaduse korral lakkestage ravi ning konsulteerige veresoonekirurgiga.</li> </ul> <p>Jäsenem kriitilise isheenia puuhul on beetablokaatorid vastunäidustatud.</p>

MRA	Eplerenoon Spironolaktoon	25 mg x 1 25 mg x 1	50 mg x 1 50 mg x 1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Enne ravi algust mõõtke vererõhku, määrate serumi Na ja K ning hinnake neutrofunktsiooni.</li> <li>- Ravi alustatakse 25 mg spironolaktooni või eplerenooni, kõigis ühendustel, südamepulddulikuse suurimõõtme püsivimise tütritakse annust 4-8 nädala jooksul esmarkannuseni 50 mg spironolaktooni või eplerenooni kõrgevatas.</li> <li>- Kroonilise neutruhingusega pacientide puhul peab olema ettevaatlik ravimannuse tütrimisega – need paisiendid vajavad sagedadmini kontrolli.</li> <li>- eGFR <math>\leq 45 \text{ ml/min}/1,73 \text{ m}^2</math> korral alustage MRA-ravi väiksema annusega ja tüttri doosi aeglasemalt tõlespoolte.</li> </ul> <p>Täpselt ravimite annustamist krononilise neutruhinguse korral vaadake ravimi omadustekk kõikuvõttest.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- 5–7 päeva pärast ravi algust või doosi tütetütrimist hinnake kreatiinini ja kaaliumi sisaldust seerunis.</li> <li>- Kui <math>K^+</math> on <math>&gt; 5,5 \text{ mmol/l}</math>, vähendage annust poolte võrra.</li> <li>- Lõpetage ravimini manustamine, kui <math>K^+</math> on <math>&gt; 5,5 \text{ mmol/l}</math>.</li> <li>- Kui paisiendi eGFR alaneb rohkem kui 30% võrra, tuleb hinnata paisiendi vedelikutasakaalu ja muude vererõhku langavate ning neutrofunktsiooni mõjutavate ravimite (nt MSPV/R ja kaalumilisandid) kasutamise valitudist.</li> <li>- Paciente tuleb jälgida ravi alustamise järel ja pärast igakordset raviamnuuse suurendamist 1–2 nädala järel, sejärel iga 4 nädala järel 12 nädala joooksul ning hiljem iga 6 kuu järel, mõõttes vererõhku ja hinnates neutrofunktsiooni ning K sisaldust seerunis.</li> </ul>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Olulisemad kõrvatõimed: hüpertaleemia, gümekonastia</li> <li>- ACEI/ARB-i või ARNI samaaegsel kasutamisel MRAg eiineb hüpertaleemia oht.</li> <li>- Patiente tuleb juhendada vältima kaalumilisandeid (v.a kui K sisaldus on väike), dehidraatsiooni puhul on suur oht hüpertaleemias tekkeks.</li> <li>- MRA on vastutäidusastaud rasestadele ja rasestust planeeritavatele naistele.</li> <li>- Paisiendid, kellegi tekkib spironolaktooni kasutamisel gümekonastia, võib üle via epiletroonile.</li> </ul>
-----	------------------------------	------------------------	------------------------	--	--

### Kroonilise stidamepuudulikkuse kulgu modifitseerivad ravimid

Ravimi rühm	Toimeaine	Algannus (mg x manustamis-kordade arv ööpäevas)	Sihannus (mg x manustamis-kordade arv ööpäevas)	Patsienti jälgimine ravi alguses ja doosi ületütrimisel	Kommentaar
ARNI	Sakubutrilil/ valsartaan	24/26 mg x 2 (kui patient on varem kasutanud ACEI-d enalapriili ekvivalentiinuses < 10 mg ööpäevas või ARB-i valsartaani ekvivalentiinuses < 160 mg ööpäevas)	97/103 mg x 2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Veenduge, et ACEI-ravi oleks lõpetatud vähemalt 36 tundi enne ARNI-ravi alustamist.</li> <li>- Alustage ARNI-ravi minimaalses annuses ja kahekordistage annust iga 2-4 nädala järel eesmarkkannuse või maksimaalse tulutava annuse saavutamiseni.</li> <li>- Kroonilise neenuhaigusega patsienteid puuhul peab olema ettevaatlik ravimtannimust tõtturimisega – need patsientid vajavad sagestamat kontrolli.</li> <li>- eGFR ≤ 45 ml/min/1,73 m<sup>2</sup> korral alustage ARB-ravi väiksema annusega ja jätkige doosi aeglasemalt ülespoole. Ravimite täpselt annustamist kroonilise neenuhaiguse korral vaudake ravimi omaduse kokkuvõtest.</li> </ul>	<p>Oliisendum körvaltoimed: hüpertaleemia, hipootsioon</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Samasugne kasutamine koos ACEI-ga on vastupidustatud.</li> <li>- ARNI on vastunäärustatud, kui patsientil esines angiotideem ACEI/ARB-novi tooni.</li> <li>- ARNI on vastunäärustatud rasedatele ja rasestust planeeritavatele naistele.</li> <li>- Maksakkaljususega patsienti puuhul peab ARNI-raviga alustades olerna ettevaatlik.</li> <li>- Möödke vererohku, seerumi Na ja K sisaldust ja hinnake neeruinfektiooni enne ravi alustamist, 1–2 nädala jooksul pärast ravi alustamist ning iga kord pärast ravimnuse suurendamist.</li> <li>- Esialgne mõningane urea, kreatiini ja kaalumissaldouse kasv vereanalüüsides on sage; kaaluge ARNI annuse vähendamist juhul, kui patsientil tekib sümpootiaalne hipootsioon, eGFR langeb rohkem kui 30% võrora või K väärtus kasvab üle 5,5 mmol/l.</li> </ul>

		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Hipotensiioni, neerufunktsiooni languse ja hyperkaleemia tekkel ARNI-ravi foonil himmake patsiendi vedenikutusakaalu ning muude vererõku langevate ja neerufunktsiooni mõjutavate ravimite ostarbekust (Ca<sup>2+</sup>-kanali blokaatorid, nitraadid, MSPVR, MRA, kodiumiliandsid).</li> </ul>	
		<ul style="list-style-type: none"> <li>- Kui stabiliseeritakse ravi kasutamisel on nimetatud näitajate kontsentraatsioonid saavutatud stabiilse platoö siis kontrollige edaspidi patsiendi vererõku, neerufunktsiooni ja seerumi kaudumisosalust käsitlusplaanis sätestatud sagekussega.</li> </ul>	
SGLT-2 inhibitorid	<p>Empagliflozin Dapagliflozin</p>	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Rav empaglifloosiniga ei tohi alustada patsientidel, kelle eGFR on <math>&lt; 20 \text{ ml/min}/1,73 \text{ m}^2</math>, ja dapaglifloosiniga nel, kelle GFR on <math>&lt; 30 \text{ ml}/\text{min}/1,73 \text{ m}^2</math>.</li> </ul>	<p>Olitulemid korraltained: kuseedela- ja genitaalinfektsioonid (sh seainfektsioonid); väga harva võib esineda diabediga SGLT-2 inhibitoriga kasutajatel diabeetilist ketoatsidoosi.</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Diureetikumide samaaegsel kasutamisel sureneb sumpiomaatlike hüpotensiooni ja dehidratatsiooni risk.</li> </ul>

### Lingudiureetikumid

Ravimirühm	Toimeaine	Algannus (mg õöpäevas)	Keskmine õöpäevane annus (mg õöpäevas)	Maksimaalne õöpäevane annus (mg õöpäevas)	Patsienti jälgimine ravi alguses ja doosi ülestürimisel	Kommentaarid
Lingudiureetikumid	Furosemiid Torasemmid	20–40 mg 5–10 mg	40–240 mg 10–20	250–500 mg 100–200 mg	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Alustage ravi minimaalsel kliinilisel effektivse annusega ja suurendage seda vajaduse korral. Eesmärk on hiperolemilise patsienti puuhul saatvata durees kehakaalu langusga 0,75–1,0 kg õöpäevas. Eivoolema saavutamisel võib olla vajalik doosi langetamine.</li> <li>- Kohandasate annust vastavalt paispuudulikkuse symptomiile ja kliinilistele tunnustele, vereõhule ja neerufunktsioonile. Kasutage minimaalsest annust, mis on vajalik envoletemia säilitamiseks.</li> <li>- Õpetage patsientide diureetikumi annuse kohandamist vastavalt kliinilisele vajadusele.</li> <li>- Ülemääramine diurees ja vedelkuppuudus on ohlikumad kui perifersed tursed.</li> </ul>	<p>Olulised madalatõotatud: hipoaleemia, hiponaagresemia, hiponatremia, happe-aluse tasakaalu nätre, dehydratsioon, neerufunktsiooni halvenemine</p> <p>- Raske neerupuudulikkusega patsientidel (kreatiini <math>&gt; 221 \mu\text{mol/l}</math> või eGFR <math>&lt; 30 \text{ mL/min/l}</math>, <math>1,73 \text{ m}^2</math>) võib diureetikumi kasutades neerufunktsioon halveneda või ei pruugi saatvata kliinilisel olulist efekti.</p> <p>- Madala vereõhuga ja patsientidele diureetikumi määratlemisel peab olema ettevaatlik.</p> <p>- MSFVR-id võivad nõrgestada diureetikumi toimet.</p> <p>- MSFVR-iga koosmattamisest on neerufunktsioon halvenemise oht.</p> <p>- Kuna kluma korral võib olla vajalik diureetikumide annust vähendada.</p> <p>- Kohulahtisuse/oksendamise ja profusse higistamise korral võib olla vajalik diureetikumide annust vähendada.</p> <p>- 1–2. nädalat pärast ravi algust jaiga kord pärast raviamuse muutmist kontrollige eGFR-d, K-d, Na-d.</p>

Muud KSP ravis kasutatavad diureetikumid*					
Tiasidid	Hüdroklorotiasiidid Indapamiid	12,5–25 mg 2,5 mg	12,5–25 mg 2,5–5 mg	50–100 mg 2,5–5 mg	<p>Oluksed kõrvvaltomed: hypokaleemia, hüpertoniasecemia, hüpertonatremia, happe-aluse tasakaalh häire, dehidraatsioon</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Ärge kasutage tiasiddiureetikume stidamepuudulikuse korral esmavaliku dhureetikumina.</li> <li>- eGFR &lt; 30 korral on tiasiddiureetikumid vastunäidatud.</li> </ul>

### Muid südamepuudulikuse ravis kasutatavad ravimid

	Algannus	Keskmine ööpäevane annus	Kommentaarid
Südameglitukoosid	Digoksiin	0,0625–0,125 mg x 1	<p>- Vastutäidustused südameglitukioidi kasutamiseks on bradikardia;</p> <p>- II ja III astme atrioventrikulaarne blokaad (kardiosimulaatorita patsiendi);</p> <p>- siinussõlme nõrkuse sindroom (kardiosimulaatorita patsiendi);</p> <p>- Wolff-Parkinson-White'i sindroom;</p> <p>- obstruktivne kardiomioptaatia;</p> <p>- hupokaleemia;</p> <p>- hüpertalseemia.</p> <p>- Lakatel väikese kehaallauga või kroonilise neerthalangusega patsientidel kasutage digoksiini äärmise ettevaatusega kumuleerimisohu ja sellega seotud ravimi toime tõttu.</p> <p>- Keskmine ööpäevase annuse määramisel lähtuge digoksiini konseptsioonist veres. Digoksiini konseptsiooni optimaalne terapeutiline vahemik stabilise südamepuudulikusega vasku vatsakese düüsfunktsiooniga patsientidel on 0,5–0,8 ng/ml.</p> <p>- Kontrollige veredigoksiini konseptsiooni rääsitusplaniid sättestatud korralistel visititel ja iga kord kliinilise seisundi destabiliseerumisel või ägeda haigestumise korral (nt kõuhulahitus, palavikuga haigus jne).</p>

	Ivabradiin	2,5–5 mg x 2	7,5 mg x 2	- Ivabradiini määratmise eeldus on siinusretutriga SP-patsientidel & stümpomie püsimine optimaalses annuses betaablookaatoriga (stidameelöögisagedus > 70/min).	- Vastunaidustatud kodude virvendusartimia puhul
--	------------	--------------	------------	---	--

\* Mineralokortikoidide retseptorite antagonistide on käsitletud haiguse kulgu modifitseeritavate ravimite tabelis, kuna juhuslikustatud kontrolliga uuringutes on tõestatud nende ravimite üld- ja kardiovaskulaarsuremust ning hospitaliseerimise riski vähendav toime.

\*\* Praegu puuduvad perindopriili südamepuudulikkuse kulgu modifitseerivat toimet kinnitavad juhuslikustatud kontrolliga uuringud. Siiski otsustas töörühm, et muudel näidustustel perindopriili saavad patsiendid võivad SP tekke korral selle kasutamist jätkata.